
Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Çështje procedurale (Seancë e hapur)  Faqe 1

KSC-BC-2020-06   10 maj 2023

  E mërkurë, 10 maj 20231 

  [Seancë e hapur] 2 

  [Të akuzuarit hyjnë në sallën e gjyqit]3 

  --- Seanca fillon në orën 09.004 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Sekretare e5 

Gjykatës, ju lutem paraqisni lëndën.6 

SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Mirëmëngjes. Kjo është7 

çështja KSC-BC-2020-06, Prokurori i Specializuar kundër Hashim8 

Thaçit, Kadri Veselit, Rexhep Selimit dhe Jakup Krasniqit. 9 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit. 10 

Sot do fillojmë me dëshminë e dëshmitarit të Prokurorisë,11 

Dëshmitari 4748.  Para se të fillojmë, ka disa aspekte12 

paraprake që duam t’i trajtojmë shkurtimisht. 13 

Fillimisht, u soll në vëmendjen e Trupit Gjykues se duhet14 

bërë një ndryshim në procesverbal sa i takon provës materiale15 

numër 1D5. 16 

Sekretare, ju lutem vazhdoni.17 

SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Faleminderit. 18 

Më 12 prill 2023, dokumenti me numër ERN SPOE00213583 dhe19 

SPOE00213586 mori numrin e provës materiale 1D5. Në transkript20 

kjo gjendet në rreshtin 10 dhe në faqen 2620, rreshti 3 dhe21 

faqja 2623, rreshti 24. 22 

Më vonë, më 19 prill 2023, e njëjta provë materiale, pra,23 

1D5, mori numrin ERN DHT00146. Në transkript bëhet fjalë për24 

faqen 3252, rreshtat 14 dhe 15. 25 
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Për të korrigjuar këtë dublikim numërtimi dhe pasi1 

diskutuam me Trupin Gjykues, NJAGJ-ja i jep numrit të provës2 

materiale 1D12, ERN DHT00146. Ndërsa dokumenti me ERN3 

SPOE00213583 deri në SPOE00213586 mbetet me numrin e provës4 

materiale 1D5. Faleminderit.5 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit. 6 

Tani, Trupi Gjykues do të japë një urdhër me gojë lidhur7 

me kërkesën që ka bërë Mbrojtja e Selimit gjatë seancës së8 

datës 19 prill 2023. 9 

Gjatë dëshmisë së Dëshmitarit 2652, Mbrojtja e z. Selimi10 

paraqiti një kundërshtim për dëshminë ku kinse lidhet z.11 

Selimi me një incident të caktuar. Dhe kjo është në faqen 323012 

të transkriptit zyrtar.13 

Baza për kundërshtimin e Mbrojtjes është se dëshmia e14 

propozuar nga ky dëshmitar për këtë incident apostafat u15 

përjashtua me urdhër gojor të Trupi Gjykues në 17 prill 2023. 16 

Në fund të seancës së 19 prillit 2023, Mbrojtja e z.17 

Selimi kërkoi të përjashtoheshin disa pjesë të procesverbalit18 

në faqen 3230 dhe ky është transkripti zyrtar dhe këtë e bëri19 

para se të paraqiste kundërshtimin. Trupi Gjykues e shqyrtoi20 

kërkesën dhe nuk mendon se ka bazë ligjore të parashikuar në21 

ligj apo në rregullore që t’i japë të drejtë Trupit Gjykues të22 

heqë nga procesverbali pjesë të caktuara për të cilat nuk23 

pajtohet Mbrojtja. 24 

Sidoqoftë, për çdo rast, dëshmia është dhënë, do të25 
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gjykohet në mënyrë të përshtatshme, nëse është e nevojshme dhe1 

në mënyrë, në përputhje me vendimin e datës së 17 prillit nga2 

Trupi Gjykues. Prandaj kërkesa e z. Selimi rrëzohet. 3 

Gjithashtu kam një pyetje për ZPS-në sa i takon4 

parashtrimit F01351, që është mocioni i Prokurorisë për5 

pranimin e deklaratave të të akuzuarit. 6 

Ndër gjërat e ndryshme që kërkoni të paraqisni është dhe7 

një intervistë e ZPS-së e z. Thaçi e janarit 2020. Lidhur me8 

këtë intervistë, ZPS-ja kërkon të paraqesë diçka që njihet si9 

prova materiale numër 14. Dhe kjo përmendet në pjesën 7 të10 

transkriptit, faqja 10 e kësaj pjese. Trupi Gjykues nuk është11 

i sigurtë për të cilën provë materiale bëhet fjalë. 12 

Prandaj, ZPS-ja, a mund ta sqarojë brenda seancës, brenda13 

ditës së sotme, si për Trupin Gjykues dhe për Mbrojtjen dhe14 

Mbrojtësin e Viktimave. 15 

Nëse ndonjë prej ekipeve të mbrojtjes do të paraqesë16 

ndonjë parashtrim tjetër lidhur me këtë dokument pasi të na17 

paraqitet, ne do ta shqyrtojmë këtë kërkesë në momentin e18 

duhur.19 

Gjithashtu, sa i takon një ndryshimi për tetorin. Nuk do20 

të punojmë javën e parë të tetorit, pra, nuk do të jemi në21 

seancë. Që është 2, 3, 4 dhe 5 tetor, është e pamundur22 

aktualisht në këto rrethana për të pasur seancë. 23 

Por do bëjmë seancë një javë më përpara, që është 25, 2624 

dhe 27 shtator. Po ju njoftojmë paraprakisht në mënyrë që të25 
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organizoheni sipas nevojës. 1

Tani vazhdojmë me dëshminë e Dëshmitarit 4748. Dhe po2 

ashtu vërej se të akuzuarit janë të katër të pranishëm në3 

sallën e gjyqit.  4 

Z. Kehoe, kërkoni të flisni?5 

Z. KEHOE: [Përkthim] Ka dy gjëra që duam të diskutojmë,6 

një në seancë të hapur, një në seancë të mbyllur.7 

 Ne duam të prezantojmë dy persona të rinj që janë Lirim8 

Greicevci dhe Jordan Behlman, të cilët do të jenë të pranishëm9 

me ne sot. 10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Kur të11 

kalojmë në seancë private, do të diskutojmë për mocionin tuaj12 

të radhës. 13 

Z. Halling, doni të filloni  me seancë të hapur apo me14 

seancë të mbyllur. 15 

Z. HALLING: [Përkthim] Do të fillojmë me seancë të16 

mbyllur, seancë private. 17 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Sekretare, ju18 

lutem të kalojmë në seancë private dhe më pas të sjellim19 

dëshmitarin në sallën e gjyqit.20 

Këtë e bëjmë për të mbrojtur identitetin e dëshmitarit21 

dhe të tjerëve. 22 

[Seancë private] 23 

[Seancë private teksti i fshirë]24 

 25
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2

3

   [Seancë e hapur]4 

SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike5 

tani.6 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Deri në orën7 

11.30 kemi pushim. Faleminderit. 8 

  --- Pauza fillon në orën 10.599 

--- Seanca rifillon në orën 11.3110 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH:  [Përkthim] Me sa kuptoj11 

ZPS-ja ka një korrigjim për të bërë, kështu?12 

 Z. HALLING:  [Përkthim] Mund ta diskutojmë në seancë13 

private. Për seancën publike ishte vetëm përgjigja që kishim14 

për provën materiale 14.15 

 Ky material i janarit të 2020, pra, intervista, është16 

materiali, konkretisht, 1.2 i materialit 1351/AO1, ERN-ja17 

është 071 dhe është prova materiale 071383, 838, më falni. 18 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit. 19 

 Z. ELLIS: [Përkthim] Doja të flisja në lidhje me zgjatjen20 

për videolidhjen për përgjigjen. Pra, përgjigja, kjo shtyrje21 

vlen për të gjitha ekipet e Mbrojtjes? 22 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po, për të23 

gjitha ekipet e Mbrojtjes vlen shtyrja. 24 

 Sa i takon mocionit që ngritët z. Kehoe, për kohën që25 
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nevojitet, ju nevojitet me klientin tuaj -- nuk është nevoja1 

të çoheni në këmbë. Ne bëmë një verifikim tani, do ju japim2 

një orë sot, të gjithë ju do keni nga një orë me klientët3 

pasdite. Pra, gjysmë ore do hanë edhe pastaj gjysmë ore, një4 

orë dhe një orë mund të kaloni kohë me ata. Dhe prej Zyrës5 

Administrative në çdo moment mund të kërkoni kohën që6 

nevojitet edhe kjo do t’ju plotësohet. Mund të diskutoni edhe7 

përmes aplikacionit Zoom me klientin në burg, nëse nuk doni të8 

diskutoni me ta fizikisht atje. Pra, ka mundësi të ndryshme që9 

mund t’i shfrytëzoni nga sot deri të premten. Me sa kuptoj,10 

kjo vlen vetëm për kundërpyetjet tuaja në këtë moment.  11 

 Z. KEHOE: [Përkthim] Klienti më kërkoi nëse mund të12 

flasim të premten për këtë. Ka shumë gjëra që duam të13 

diskutojmë lidhur me këtë. E kuptoj edhe shqetësimin për14 

kohën, por sikurse ju e dini këto janë çështje shumë të rënda15 

dhe akuza të rënda dhe për këtë na nevojitet më shumë se një16 

orë kohë që do të diskutojmë me klientin. 17 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Unë po ju18 

them që do keni më shumë se një orën. 19 

 Z. KEHOE: [Përkthim] Unë po ju kërkoj se unë kam20 

informacion dhe më duhet të bëj hetime të tjera dhe për këtë21 

më duhet koha e nevojshme që ta bëj përpara se të filloj me22 

kundërpyetjet. 23 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mirë, pra. Do24 

ta shohim. Sidoqoftë, ju mund të shfrytëzoni çdo alternativë25 
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tjetër që ekziston dhe Zyra Administrative do përpiqet që të1 

plotësojë çdo kërkesë që keni ju lidhur me këtë, sepse mund të2 

merrni kohë shtesë. 3 

 Z. Halling, mendoni që do të vazhdojmë në seancë private? 4 

 Z. HALLING: [Përkthim] Po.5 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Atëherë,6 

kalojmë në seancë private. 7 

[Seancë private]8 

[Seancë private teksti i fshirë]9

10 
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   [Seancë e hapur]10 

 SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike. 11 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do rifillojmë12 

në orën 14:30. Faleminderit për pjesëmarrjen në seancën e13 

paradites. 14 

   --- Pauza e drekës fillon në orën 13.01.15 

--- Seanca rifillon ne orën 14.3016 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Përpara se të17 

fillojmë, Trupi Gjykues do të trajtojë çështjen e dy provave18 

materiale të shënuara për identifikim, P67 dhe Prokuroria 68.19 

Pasi shqyrtoi parashtrimet gojore të palëve, Trupi20 

Gjykues konstaton se është përcaktuar rëndësia e këtyre21 

materialeve dhe vlera provuese e treguar në bazë të22 

rregullores. Nuk ka ndonjë indikacion që të tregojë se vlera e23 

tyre do të jetë më e madhe nga vlera dëmtuese, nga efekti24 

dëmtues.25 
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Pra, Trupi Gjykues mendon lidhur me argumentet, se është1 

një çështje që ka të bëjë me peshën dhe jo me pranimin e tyre.2 

Do të ketë rast Mbrojtja që të kundërshtojë, nëse ka vlerën e3 

vet në të ardhmen. 4 

Mbrojtja e Krasniqit, sipas parashtrimeve të veta, nuk ka5 

të bëjë me rregullën e provave më të këqija. Vetëm se6 

Prokuroria duhet të përmbushi rregullën e Rregullës 138 që të7 

ketë -– duke pasur parasysh që nuk ka gjetur provë më të mirë8 

se sa ajo, Trupi Gjykues vendos që në bazë të nenit 48 [sipas9 

përkthimit] dhe 148(1) të Rregullores [sipas përkthimit], dhe10 

për këtë përkthimet në anglisht përkatëse të këtyre provave do11 

të pranohen. 12 

Tani kalojmë në seancë private. 13 

[Seancë private]14 
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[Seancë e hapur]12 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit,13 

dëshmitar. Edhe nesër do të jemi bashkë në orën 09.00.14 

Faleminderit. Tani do t’ju shoqërojnë që të dilni nga salla.15 

DËSHMITARI: S’ka përse.16 

  [Dëshmitari përfundon dëshminë]17 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Tani jemi në seancë18 

publike.19 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Jemi në20 

seancë publike. 21 

Po. 22 

Z. ELLIS: [Përkthim] Kam diçka për të thënë shkurtimisht.23 

Ja të bëjë me procedurën e notave për përgatitjen e24 

dëshmitarëve. Ajo që kemi marrë në lidhje me këtë dëshmitar25 
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janë dy dokumente, rreth 10 faqe secili. Njëri ka të bëjë me1 

korrigjime, ndryshime, me intervista, deklarata, e parë.2 

Tjetri është materiali i ri. Këto i janë dhënë Mbrojtjes vetëm3 

në anglisht dhe është një disavantazh për ne sepse z. Krasniqi4 

nuk lexon në anglisht. Do të ishte -- do të na ndihmonte shumë5 

sidomos kur të marrim udhëzime për këtë çështje brenda kohës6 

së kufizuar. Nëse do të jenë në shqip, që ai të paktën t’i7 

lexojë. Të paktën do të thosha, një prej të tyre, që ka të8 

bëjë shprehimisht me korrigjime në deklaratat e mëparshme, të9 

cilat kërkohen që të vihen në dispozicion që të mund t’i10 

lexojë i akuzuari. Kjo është baza e kësaj kërkesës që kemi. 11 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] E kuptoj12 

kërkesën tuaj. Do shohim se ç’mund të bëjmë dhe nesër do t’ju13 

japim një përgjigje. 14 

Z. HALLING: [Përkthim] A mund të dëgjohemi edhe ne për15 

këtë çështje?16 

Faleminderit. Siç thamë në komentet për lidhur me17 

procedurat, është e pamundur që t’i bëjnë përkthimet në kohën18 

e përcaktuar për përgatitjen e dëshmitarëve. Prandaj edhe ja19 

lexojmë dëshmitarit edhe një herë. Nuk është diçka që jemi të20 

detyruar që ta japim dhe kjo është në përputhje me udhëzimet21 

tuaja.22 

Nuk janë deklarata të cilat -- nuk e kemi pra detyrim t’i23 

përkthejmë. Sugjerojnë që Mbrojtja t’ja lexojë klientëve,24 

kështu siç bëjmë edhe ne me dëshmitarët, për të konfirmuar25 
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saktësinë e deklaratave. 1 

Z. ELLIS: [Përkthim] Koha që kemi ne sipas urdhrit tuaj2 

të ri është sa më shpejt që të jetë e mundur dhe jo më vonë se3 

24 orë përpara dëshmisë. Pra, nuk do të thotë që Prokuroria e4 

ka po 24 orë parashtrimet dëshmisë. 5 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Tani6 

përfundojmë, deri në orën 09.00 nesër. Ju faleminderit.7 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të gjithë në këmbë. 8 

  --- Seanca mbyllet në orën 16.01 9
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